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ABSTRACT

TITLE: Gonarthrosis and total knee replacement

The aim of this bachelor thesis is to do a clinical study of a patient with

gonarthrosis and following total knee replacement (TKR). The study is the final work of

a bachelor degree in physiotherapy. In this thesis, the knee joint is described with

anatomy and function. Thereby follows a description of gonarthrosis and its effects on

the knee joint. TKR is discussed in the end of the theoretical part.

In the special part, the examinations and rehabilitation of a patient with TKR is

described, as well as therapy effect evaluation and prognosis for the patient. The study

lasted for a period of two weeks. During the initial meeting and evaluation of the

patient, a rehabilitation plan was worked out and executed during the two weeks with all

together ten sessions. Therapy was executes with the help of conventional therapy such

as exercising and different techniques and modalities from physical therapy. The main

goal was to help the patient retrieve full function of the knee joint, which was achieved

in a satisfying way, but continuous attention and therapy is necessary to fully

rehabilitate the patient back to his previous life style.

KEY WORDS: knee joint anatomy, gonarthrosis, cartilage degeneration, total knee

replacement, rehabilitation plan
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1. INTRODUCTION

Gonarthrosis is also known as degenerative arthritis of the knee joint. It mainly

causes degeneration of cartilage. When the cartilage of the joint is severely degenerated

as a consequence of arthrosis, a common surgery is total knee replacement. In TKR, the

articulating surfaces of the joint are replaced by a prosthesis of metal and plastic. This

surgery needs to be followed by adequate therapy and rehabilitation to provide the

patient with a knee that functions normally.

In this thesis, all the above mentioned problems are discussed. The thesis is

divided into a theoretical part and a special part. The theoretical part gives the reader the

background to understand how gonarthrosis affects the joint, and an introduction to how

the TKR is performed. In the special part, a patient shortly after TKR is examined and

followed during two weeks and altogether ten sessions of therapy.

2. THEORETICAL PART

2.1. ANATOMY OF THE KNEE JOINT

2.1.1. INTRODUCTION

The knee joint is the largest and most complex joint in the body.

It is classified as a synovial joint, which means that the articulating bones are separated

by a joint cavity which contains a small amount of fluid. This arrangement permits

freedom of movement. All joints of the limbs are of synovial type.(11)

Figure 1. The knee joint. (26)

Patella
Femur

Medial
collateral
ligament

Medial
meniscus

Tibia

2.1.2. GENERAL FEATURES OF SYNOVIAL JOINTS

Synovial joint have five distinguishing features;

1. Articular cartilage;

Hyaline cartilage covers the articulating bone surfaces. It appears as

cushions, and absorbs compression. It is avascular and receives its nutrition

from the synovial fluid.(5)(11)

2. Joint cavity;

The joint cavity, also known as the synovial cavity, is the space between the

articulating bones.(3)
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It is really just a potential space that contains a small amount of synovial

fluid, and also folds of synovial membrane.(3)(11)

3. Articular capsule;

The joint cavity is enclosed by a two-layered articular capsule. The outer

layer of the capsule is a fibrous membrane that is continuous with the

periostea of the articulating bones. This fibrous capsule is lax and pliable,

permitting considerable movement.(3)

The inner lining of the capsule is the synovial membrane, which is composed

of loose connective tissues. It extends from the margins of the articular

cartilages and besides lining the fibrous capsule internally, it covers all

internal joint surfaces that are not hyaline cartilage.(3)(5)

4. Synovial fluid;

Synovial fluid is secreted from the synovial membrane and it fills all free

spaces within the joint cavity.

It provides a slippery weight-bearing film that reduces friction between the

cartilages. The synovial fluid is forced from the cartilages when a joint is

compressed and seeps back into the articular cartilages when the pressure on

the joint is relieved.(11)

5. Reinforcing ligaments;

Synovial joints are reinforced and strengthened by a number of ligaments.

Most often, these are capsular, or intrinsic ligaments, which means that they

are thickened parts of the fibrous capsule. In other cases, they are found

outside the capsule (extracapsular ligaments) or deep to it (intracapsular

ligaments).

2.1.3. BONES

The articulating bones of the knee joint are the femur, the tibia and the patella.

The knee joint is actually a composite of three synovial joints; the articulations between

the medial and lateral femoral and tibial condyles, which make up the medial and lateral

tibiofemoral joints, and the patellofemoral joint.(4)
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2.1.4. LIGAMENTS

Many ligaments cross the knee, significantly enhancing its stability. The location

of each ligament determines the direction in which it is capable of resisting the

dislocation of the knee.(4)

Collateral ligaments:

The two collateral ligaments, called the medial collateral ligament (MCL) and

the lateral collateral ligament (LCL), are thickenings within the articular capsule that

extend from the sides of the femur. They are also referred to as the tibial and fibular

collateral ligaments, after their distal attachments. Both are strong ligaments that are

slack during flexion and taut during extension and act as guidance for these movements

of the knee joint, preventing lateral motion. *• )( )

The MCL is a flattened, triangular ligament which fuses with the joint capsule

and the medial meniscus to connect the medial epicondyle of the femur to the medial

tibia. The attachment is just below the pes anserinus, thereby positioning the ligament to

resist medially directed shear (valgus) and rotational forces acting on the knee.(3)(16)

The round LCL does not fuse with neither the capsule nor the lateral meniscus. It

originates from the lateral epicondyle of femur and is attached to the head of fibula,

resisting laterally directed shear (varus) and contributing to lateral stability of the knee.

(3X16)

Patellar ligaments:

The patellar ligament is a continuation of the quadriceps tendon, which extends

from the patella to the tibial tuberosity. The lateral patellar retinaculum is formed by

fibers of the vastus lateralis muscle and some fibers from the rectus femoris muscle.

Some fibers of the iliotibial tract also radiate into it. Literally, it joins the tibial

tuberosity of the tibia. The medial patellar retinaculum is formed mostly by fibers from

the vastus medialis muscle, which runs distally, medial to the patellar ligament and is

attached to the tibia in front of the medial collateral ligament. Transverse fibers, which

arise from the medial epicondyle radiate into the medial patellar retinaculum.(16)
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Cruciate ligaments:

In the center of the knee joint, between the condyles of the femur and tibia, are

two ligaments: the anterior and posterior cruciate ligaments. They are strong cords that

cross eachother like an X.(3)

The ACL and PCL limit forward and backward sliding of the femur on the tibial

plateaus during knee flexion and extension and also prevent knee hyperextension

(Figure 2). They serve in particular to maintain contact during rotary movements. They

are intracapsular but extra-articular ligaments.(16)

The ACL runs from the anterior intercondylar area of the tibia to the inner

surface of the lateral condyle of the femur, in an anterior, posterior direction. It is taut

when the knee is fully extended and slack when the knee is flexed. It prevents backward

dislocation of tibia, and excessive extensor or rotational movements, especially

hyperextension.(3)(4)(16)

The shorter and stronger PCL runs from the posterior intercondyloid area to the

lateral surface of the medial condyle of femur in a superior, anterior direction. The PCL

becomes tighter during increasing flexion. It prevents forward dislocation of the femur,

backward dislocation of the tibia, and hyperflexion of the knee.(3)(4)(16)

Several other ligaments contribute to the integrity of the knee. The oblique and

arcuate popliteal ligaments cross the knee posteriorly, and the transverse ligament

connects the two menisci internally. Another restricting tissue is the iliotibial tract, a

broad, thickened band of the fascia latae with attachments to the lateral condyle of the

femur and the lateral tubercle of the tibia, which has been hypothesized to function as an

anterolateral ligament of the knee.(4)

Figure 2. ACL and PCL

afttenor
cmctata

(27) Figure 3. Menisci(20)

Meniscus
(from view) ,

Top view
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2.1.5. MENISCI

The menisci are two half-moon shaped fibre-cartilaginous discs firmly attached

to the superior plateaus of the tibia by coronary ligaments and joint capsule (Figure 3).

They are also joined to eachother by the transverse ligament.

The menisci deepen the articulating depressions of the tibial plateaus, adjusting the

nonmatching surfaces of the tibial and femoral condyles and assist with absorption of

force at the knee. The internal structure of the medial two-thirds of each meniscus is

particularly well suited to resisting compression.(3)(4)

The menisci are thickest at their peripheral border where fibers from the joint

capsule attach them to the tibia. Medially, both menisci taper down to paper thinness,

with the inner edges unattached to the bone.(3)(4)

The medial meniscus is semicircular in shape and is fused with the MCL. Its

points of attachment are widely separated. The medial meniscus is wider posteriorly

than anteriorly. Its attachment makes it far less mobile than the lateral meniscus.

External rotation of the leg causes the greatest stress and on it, while internal rotation

relaxes it.(16)

The lateral meniscus is almost circular, its points of attachment lie close

together, and it is of uniform width. It is more mobile than the medial meniscus, as it


[…]


Table 17. Circumferences measurements, final

Thigh, 1 5 cm above patella

Thigh, 1 0 cm above patella

Knee joint

Calf

Ankle

Right side in cm

43

41

39

31

27

Left side in cm

45

42

41

32

28

CONCLUSION:

Circumferences around thigh, knee joint and ankle on the left side has decreased.

This shows that the edema is decreasing.

3.9.8. STRENGTH TESTING

Orientational testing, upper extremities:

Table 18. Orientational strength testing of upper extremities, final

Flexion

Extension

Right side

Decreased strength

Ok

Left side

Decreased strength

Ok
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Abduction

Adduction

Internal rotation

External rotation

Ok

Ok

Decreased strength

Decreased strength

Ok

Ok

Decreased strength

Decreased strength

Manual muscle testing of lower extremities, according to Kendall

Table 19. Manual muscle testing of lower extremities, final

Quadriceps femoris

Hamstring group

Abductors

Adductor group

Triceps surae

Right side

4

4-

3+

4-

5

Left side

4

2, not full ROM because of

decreased knee flexion

after operation

3+

4-

5

CONCLUSION:

Functional strength testing of upper extremities shows mostly the same results as

in the initial kinesiological examination. Adduction of right arm has increased.

Manual muscle testing of lower extremities shows that m. quadriceps femoris and

abductors on the left side have gained strength.

3.10. THERAPY EFFECT EVALUATION

According to the feedback from the patient, the subjective feeling of pain was reduced,

he felt improvement in his condition, and his motivation increased a lot during his stay

at the hospital. The patient returned home from the hospital one week after the study

was completed, hence it is fair to conclude that the therapy was as successful as it could

be, and that the prognosis for him looks fairly good.
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Table 20. Summary of results before and after therapy

TYPE OF EXAMINATION BEFORE THERAPY, 2.2.09 AFTER THERAPY. 13.2.09

ASPECTION Pressure wound on left heel Almost completely healed

Hematoma of left knee, calf

and ankle

More yellow color

Edema of left knee and

medial side of calf

Decreased

POSTURAL

EXAMINATION

Increased thoracic kyphosis Kyphotic posture is decreased

MUSCLE PALPATION Left TFL;

Hypertonus and painful

Still tensed in distal parts, but

less painful

Right quadriceps femoris;

Hypertonus and TrP's of

medial and middle part

TrP's no longer present

Left quadriceps femoris;

Hypertonus and TrP's of

medial and middle parts

TrP's no longer present

Left triceps surae;

General hypotony, TrP's

close to proximal origin

TrP' s no longer present

Right hip;

ActiveF90°

Passive F 1 10C

Active E 5°

Active F 100°

Passive F 120°

Active E 10°

Left hip;

Active F 85°

Passive F 90C

Active E 5°

Active F 90°

Passive F 110C

Active E 10°

Left knee;

Active F 55°

PassiveF60°

Active F 100°

Passive F 110°

Left ankle;

Active DF 10°

Passive DF 15'

Left ankle;

Active DF 20°

Passive DF 20°

CIRCUMFERENCES Left side;

15 cm above patella 46 cm 15 cm above patella 45 cm
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10 cm above patella 43 cm

Knee joint 43 cm

Ankle joint 29 cm

10 cm above patella 42 cm

Knee joint 41 cm

Ankle joint 28 cm

ORIENTATIONAL

TESTING UPPER

EXTREMITIES

Right side;

Adduction decreased strength Adduction OK

MANUAL MUSCLE

TESTING, LOWER

EXTREMITIES

Left side;

Quadriceps remoris 3

Abductors 3

Qadriceps femoris 4

Abductors 3+
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4. CONCLUSION

This thesis has provided information about the diagnosis gonarthrosis and TKR.

The suggested rehabilitation plan that the patient followed for two weeks showed good

results. However, it is important to state that this is only an example of a rehabilitation

plan, and if the patient would not have been in such a good condition regarding his age

and short time after the operation, the rehabilitation might have been different.

During the two weeks of clinical study of the patient, I have gained a lot of new

information on how to not only work out and execute a rehabilitation plan, but also how

to relate to a live person and not only theory. The whole study has been interesting and I

have been inspired to conduct similar studies in the future. I have also gained valuable

experience in the daily work and a physiotherapist and it has shown me the differences

between the occupation in Czech Republic and my home country, Norway.
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Official school stamp Signature, REB Chairman

V souladu se Zakonem o pe~ci o zdravi lidu (§ 23 odst. 2 zakona c.20/1966 Sb.) a Omluvou o

lidskych pravech a biomedicine c. 96/2001, Vas zadam o souhlas k vysetfeni a nasledne terapii.

Dale Vas 2adam o souhlas k nahlizeni do Vasi dokumentace osobou ziskavajici zpusobilost

k vykonu zdravotnickeho povolani v ramci prakticke vjoiky a s uvefejnenim vysledku terapie

v ramci bakalaf ske prace na FTVS UK. Osobni data v teto studii nebudou uvedena.

Dnesniho dne jsem byl/a odbornym pracovnikem poucen/a o planovanem vysetfeni a nasledne

terapii. Prohlasuji a svym dale uvedenym vlastnorucnim podpisem potvrzuji, ze odborny

pracovnik, ktery mi poskytl pouceni, mi osobne vysvetlil vse, co je obsahem tohoto pisemneho

informovaneho souhlasu, a mel/a jsem moznost klast mu otazky, na ktere mi fadne odpovedel.

Prohlasuji, ze jsem shora uveden6mu poufieni pine porozumel/a a vyslovne souhlasim

s provedenim vysetfeni a naslednou terapii.

Souhlasim s nahlizenim nize jmenovane osoby do me dokumentace a s uvefejnenim vysledku

terapie v ramci studie.

Datum:

Osoba, ktera provedla pouceni:.

Podpis osoby, ktera provedla pouceni:.. \V)pAi.l >CV

Vlastnorucni podpis pacienta /tky: