# REPORT OF BACHELOR THESIS

Leadership's name:

Mgr. Klára Faladová

Student's name:

Ingvild B. Bergvad

Title of diploma thesis name:

gonarthrosis and total knee replacement

Goal of thesis:

clinical study of a patient with gonarthrosis and following total knee replacement

## 1. Volume:

* pages of text 70
* literature 30
* tables, graphs, appendices tab.(20), fig.(7), sup. (3)

## 2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledges x
* input data and their processing x
* used methods x

## 3. Criteria of thesis classification

stupeň hodnocení
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
independence of student during process of thesis x
logical construction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

## 4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average

## 5. Comments and questions to answer:

*Which types of physical therapy procedures are contraindicated in patients with total knee replacement and why?*

6. Recommendation for defence:

ANO NE
----- ----

7. Designed classificatory degree

very good
-----------

according defence

Date: 11.5.2009

signature of the leadership